CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Itapemirim, Dr. Thiago

Peçanha Lopes, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido esclarecido

plenário, que interceda junto as empresas prestadoras de serviços de Internet

para que viabilize a implantação de uma rede com (Wi-Fi, nas praças municipais

das localidades de Campo Acima, Graúna e Portal de Paineiras (COHAB),

neste município.

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 22 de novembro de 2018.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PMN

JUSTIFICATIVA

Com o surgimento das tecnologias de informação e comunicação, em especial, a

internet, promoveu diversos efeitos e alterações nas relações sociais mais

básicas. Assim a necessidade de pleno acesso e uso da internet tornou-se uma

necessidade básica, imperiosa e de fundamental importância na vida do ser

humano.

 Em razão disso, a internet acabou por se tornar um instrumento importante para

as pessoas por meio dos quais podem exercer seus direitos de liberdade de

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

expressão e opinião, no desenvolvimento profissional e serviços diversos, buscar

conhecimento, sobretudo, tornou-se uma fonte crucial na disseminação de

informações.

Nesta esteira, propomos que seja implantado nas praças um projeto como

PRAÇAS DIGITAIS, onde as praças da cidade receberiam dispositivos de rede

local sem fio, baseados na tecnologia WIFI para que os cidadãos das localidades

citadas possam acessar a internet gratuitamente.

Visando beneficiar a população para o acesso gratuito a internet nas praças

públicas nas localidades de Campo Acima, Graúna e Portal de paineiras

(COHAB), uma vez que, esses espaços públicos são lugares de convivência e a

disponibilização da internet de boa qualidade e de forma gratuita marcará o inicio

de um novo tipo de relacionamento do cidadão com os espaços públicos,

encorajando a cidadania por meio da inclusão digital com acesso de qualquer

dispositivo que possua os sistema de captação WIFI, como celulares, tablets,

notebooks e outros.

		2018-11-23T05:37:04-0200